## Oficjum rymowane o św. Florianie według *Liber horarum canonicarum* z 1507–1508 roku<sup>89</sup>

### I NIEZPORY

#### *Antyfony*

1. Invicti militis tui Christe nos Floriani per cationibus a peccatis emunda et beata meritorum nos fruge pietatis tuae large core fecunda et tandem perduc ad gaudia caelorum iocunda, alleluia.

2. Sanctus Florianus egregius martyr Christi data super se sententia mortis gaudens exultans ibat ad mortem qua se creditur prevenire ad aeternam gloriam, alleluia.

---

<sup>89</sup> K. 299r–300v. Takie samo oficjum zawiera drukowane *Breviarium Cracoviense* z 1516 roku, k. 366r–368v.

3. Sanctus Florianus martyr Domini qui pro amore Christi sanguinem suum fudit miles Christi gaudet in caelestibus, alleluia.

4. Aquila venit a iussu divino quae protexit corpus sancti Floriani, non venit ad devorandum sed venit ad conservandum, alleluia.

5. Floriane Dei miles mundi vincens aciem pelle machinas hostiles cui persolve glaciem et per actus nos heriles duc ad Christi faciem, alleluia.

#### *Psalmi*

Laudate<sup>90</sup>.

#### *Capitulum*

Beatus vir, qui inventus est sine macula et qui post aurum non abiit ne speravit in thesauris pecuniae; quis est hic, et laudabimus eum; fecit enim mirabilia in vita sua<sup>91</sup>.

#### *Responsorium*

Beate martyr Floriane<sup>92</sup>.

#### *Hymn*

1. Gratuletur ecclesia  
ova meli praeconia,  
Deo canens cum gratia  
pro Floriani gloria.

2. Hic apud urbem Thetiam  
linquens domum familiam,  
Laureacum accelerat  
quia sanctos pati noverat.

3. Mox a commilitonibus  
tentus verbis verberibus,  
iam mulcatur, iam frangitur,  
nec a fide reflectitur.

4. Hinc uncis fractis scapulis  
vir insons sine maculis,  
dum iactatur in flumine  
tortor privatur lumine.

5. In petra corpus nobile  
cura sernatur aquilae,  
ut se martyr mandet terrae piam  
moveret Valeriam.

6. Cum ad humandum ducitur  
iumentum sancti premitur,  
mire tamen reficitur  
fons novus quia funditur.

7. Exsultet caeli curia  
de spiritus praesentia,  
sancta carnis materia

---

<sup>90</sup> „Per omnia”, czyli 112, 116, 145, 146, 147.

<sup>91</sup> „Ut supra patet” (Syr 31, 8–9).

<sup>92</sup> „Infra nonum”, to znaczy: jak to po 9 lekcji.

gaudet repellens noxia.

8. Sit trinitati gloria  
pro martyris victoria,  
cuius nobis oratio  
sit scelerum remissio. Amen.

*Werset*

Gloria et honore.

*Antyfona do Magnificat*

O florem Eden purpureum beatissimum Florianum qui saeculi militiam in vitae comutans innocentiam ad martyrii agonem per fidei properat confessionem, pro Christo letus occubuit regnum quem supernum obtinuit cuius meritis in caelis commendemur et precibus terris, alleluia.

*Psalm*

Magnificat.

*Kolekta*<sup>93</sup>

Deus qui nos annua beati Floriani martyris tui gloriose passionis solemnitate letificas, solita pietatis tue largitate, concede benignus, ut cuius famosum victoriae triumphum pio amore veneramus in terris, societatis eius adipisci, te largiente mereamur in caelis.

MATUTINUM

*Invitorium*

Florem quo floret Florianus mundus adoret. Ipsi laude pia iubilando frequens, alleluia.

*Psalm*

Venite.

*Hymn*<sup>94</sup>

1. *Mente colant christiani  
festum sancti Floriani,  
prece cuius relaxantur  
qui peccatis implicantur.*
2. *Ille ritus paganorum  
in conspectu tyrannorum,  
testis Christi condemnavit,  
cuius fidem praedicavit.*
3. *Aquilinus inde dolens  
vir prophanus Iovem colens,  
nec promissis nec tormentis  
fidem vicit confitentis.*
4. *Regi regum honor Deo  
glorioso qui tropheo*

---

<sup>93</sup> „Oratio ut supra”.

<sup>94</sup> „Ad nocturnum”.

sanctum suum coronavit  
dum in pugna confortavit. Amen.

## 1 NOKTURN

### *Antyfony*

1. In Floriano latuit sub militari clamide, Christi thyro qui patuit dum pugnam petit avide, alleluia<sup>95</sup>.

2. Ingerebat ultroneus se pugnae vir idoneus, nec hostem Christi tremuit qui Lauriaci fremuit, alleluia.

3. Studibus cum crudelibus ceditur a tortoribus, gaudet sicut ad epulas ferro frangente scapulas, alleluia.

### *Werset*

Gloria et honore.

### *Lekcja 1*

In diebus illis. Cum venisset sacrilegorum principum Diocletiani et Maximiani praeceptum apud Miricum ripensem, administrante Aquilino praeside, adveniens praeses in castrum Laureacense caepit vehementer inquirere christianos. Et comprehensi sunt sanctorum numero quadraginta. Qui diutissime concertantes et multis suppliciis cruciati missi sunt in carcerem. Ad quorum confessionem beatus Florianus gaudens accessit.

### *Responsorium*

Cordis et vocis organo pangamus laudes Floriano. Qui te suo in sanguine glorificavit Domine, alleluia.

### *Werset*

Ipsius meritis nobis Deus annue mitis.

### *Lekcja 2*

Qui cum habitasset in Thetia civitate audiens haec fieri Lauriaco dixit ad suos fratres et commilites. Oportet me Lauriacum ire ad praesidem et ibidem pro Christi nomine diversa supplicia sustinere. Et valedicens suis iter arripuit. Cumque autem veniret non longe Lauriaco, ingressus pontem quo fluvium transire solet, obvios habuit milites cum quibus antea militaverat. Et cum interrogasset eos quo pergerent, dixerunt ad eum. Non audis precepta imperatorum quae venerunt ad praesidem, qui iubent omnes homines diis libamina offerre. Qui autem noluerint diversis suppliciis interibunt.

### *Responsorium*

Dum tyranni deseurent et Christ servos punirent, hic vir inclitus adivit urbem Lauriacum imperterritus, alleluia.

### *Werset*

Nam praeses Aquilinus fidem veram fassum mactavit ibidem.

### *Lekcja 3*

Hoc audiens Florianus dixit ad commilitones. Quid nam alios quaeritis, nam et ego christianus sum. Quem arripientes duxerunt ad praesidem. Cui ait Floriane ut quod isti de te

<sup>95</sup> „Psalmi de martyre” – zob. przypis 45.

dicunt veni et sacrificia diis sicut ego, ut tormenta evades, et ne cum contemptoribus puniaris. Cui beatus Florianus respondit haec nullo modo facturum se dixit sed seipsum dare vellet in sacrificium Deo viventi. Quod autem praeceptum tibi est exerce.

*Responsorium*

Sub ea tempestate quae Dyocletiani feritate navim ecclesiae exagitabat beatus Florianus in habitu militari christianis exemplum se constantiae fidelibus prestabat. Dum ad martyrum coronam festinabat, alleluia.

*Werset*

Inundatione facta illisum est flumen illi et non potuit eum movere.

2 NOKTURN

*Antyfony*

1. Martyr Dei Florianus unius horae spatio benedicebat Dominum et omnes qui ducebant eum territi sunt non praesumentes eum tangere, alleluia.

2. Domine Deus meus in te speravi et te denegare non possum sed tibi milito et sacrificium laudis offero, alleluia.

3. Dexteram tuam Christe protegat me quoniam nomen tuum est benedictum et laudabile in saecula, alleluia.

*Werset*

Posuisti Domine super.

*Lekcja 4*

Tunc praeses commotus ira iussit eum multis suppliciis torqueri. Beatus autem Florianus in se data sententia huiusmodi praecipitandi in fluvium gaudens et hilaris ibat ad Enesum fluvium tamquam ad lavacrum. Cum autem venisset ad locum fluvii ligaverunt lapidem ad collum eius. Rogavitque ut sibi orandi spatium darent. Et impetravit. Stans autem Florianus contra orientem oravit dicens: Domine Iesu Christe accipe spiritum meum. Oravit enim quasi spatium unius horae, ita ut verentur eum tangere qui eum duxerunt.

*Responsorium*

Martyr venerandus dum sese commilitonem Christi faceretur supplicem, mox ad saevum ducitur iudicem, alleluia.

*Werset*

Sed nec blandimentis separari recta fide quivit neque tormentis.

*Lekcja 5*

Tunc adveniens quidam iuvenis dixit ad milites: cur non facitis mandatum praesidis, et haec dicens praecipitavit eum de ponte in fluvium Enesim. Et statim praecipitator excaecatur. Fluvius autem suscipiens Christi martyrem corpus eius in cuiusdam saxi summitate deposuit. Tunc divino nutu adveniens aquila alis suis sanctissimum corpus protegebat. Post hoc beatus Florianus manifestavit se cuidam matronae Valeriae nomine, Deo devotae, eique designavit locum sepulturae.

*Responsorium*

Tortores sanctum verberant bis flagro crudeli, et scapulas lacerant unguis ferreis in fide stante fidei, alleluia.

*Werset*

Constans supplicii vir Dei opposuit clipeos fidei.

*Lekcja 6*

Mulier autem festinans venit ad fluvium Enesim. Pro timore autem gentilium virgultis corpus involuit, simulabat se quasi ad hortum claudendum virgulas ducere. Veniensque ad locum ubi sanctus assignaverat secreta cum festinatione sepelivit. Ubi per virtutem Domini nostri Iesu Christi fiunt multa miracula. Acta autem sunt haec tempore Dyocletiani et Maximiani, et nequissimo praeside Aquilino.

*Responsorium*

Ad pontem igitur Enesii fluminis iussu perducitur Aquilini praesidis unde facta oratione praecipitur sed ab unda super lapidem reclinator, ubi ab aquila corpus eius expansis alis servatur, alleluia.

*Werset*

Cum ceciderit iustus non collidetur quia Dominus supponit manum suam.

3 NOKTURN

*Antyfony*

1. In Domino confisus fortis athleta Florianus fractionem scapularum fortiter sustinuit et idcirco ad montem virtutum migravit victoriosus, alleluia.

2. Sine macula beatus Florianus ingressus est tabernacula tua Domine, quia viriliter operatus est iustitiam, requiescet in monte sancto tuo, alleluia.

3. Domine virtus et laetitia iustorum quoniam tu pervenisti dilectum tuum Florianum dono gratitae benedictionis tuae cessum secutus est morte gloriosae passionis cum corona victoriae dedisti ei vitam in saeculum saeculi, alleluia.

*Werset*

Magna et gloria.

*Homilia*

Ego sum vitis vera et pater meus agricola<sup>96</sup>.

*Responsorium*

O vere fecundum palmitem qui per Christum veram vitem se tuis fructum multum relavit dum sepultum iumentum vectans lassatur et novo fonte potatur, alleluia.

*Werset*

A Domino quod factum claret dum ad haec tempora manans nunquam aret.

---

<sup>96</sup> Homilia św. Augustyna *De eodem locorum* z oficjum „de martyre” rozłożona na trzy odrębne fragmenty, k. 293v.

*Responsorium*

Se quia Valeriae monstrat martyr humandum conditur, hincque duae virtutes corpus eius sunt venerantes, alleluia.

*Werset*

Infirmi si quidem varii curantur ibidem.

*Responsorium*

Beate martyr Floriane Dominum pro nobis deprecare ut relaxet mala quae commisimus ac donet bona que speramus, sola pietate paterna qua mortalibus largitur aeterna, alleluia.

*Werset*

Quid enim oremus sicut oportet nescimus sed ipse spiritus postulet pro nobis.

*Responsorium*<sup>97</sup>

Hodie praeclarissimus miles Deo dignus onere carnis solutus caelos petiit laureatus, coniunctus angelorum agminibus gaudet cum gloria Florianus, alleluia.